
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: SOSTITUZIONE DEL DEC (DIRETTORE ESECUZIONE CONTRATTO) AL 

CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI “ASSISTENZA INFERMIERISTICA OCCORRENTE ALLA 

CASA CIRCONDARIALE “SAN VITTORE” DI MILANO, ALLE CASE DI RECLUSIONE DI 

OPERA E BOLLATE DI MILANO, ALL’AMBULATORIO ODONTOIATRICO DI VIA 

BELDILETTO N. 1, MILANO ED ALLE SEDI DEL SERD AREA PENALE E PENITENZIARIA 

PRESENTI PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE SAN VITTORE, LA CASA DI RECLUSIONE 

DI BOLLATE, LA CASA DI RECLUSIONE DI OPERA, L’ISTITUTO PENALE MINORILE 

CESARE BECCARIA DI MILANO E RELATIVE SEDI TERRITORIALI DELL’ASST SANTI 

PAOLO E CARLO DI MILANO, DAL 14/09/2020 AL 13/09/2024” - CIG DERIVATO 83652105AB. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 fino al 31.12.2023;   

 

Visti: 

 la propria Deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 ad oggetto” Approvazione Regolamento Aziendale 

per la disciplina delle competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”; 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi 

Paolo e Carlo; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Richiamata la Delibera n.1618 del 30/07/2020 con la quale è stata aggiudicata la procedura di gara di cui in 

oggetto alla Società Consorzio Stabile HCM con sede legale e amministrativa in via Crescenzago n.55, 

Milano - C.F. e P. Iva n. 04409410968, con decorrenza contrattuale dal 01/09/2020 al 31/08/2024, per 

l’importo complessivo di Euro 3.761.580,00.= oltre I.V.A. 5%, comprensiva di Euro 2.800,00.= oltre I.V.A. 

22% per oneri speciali per la sicurezza, pari a Euro 188.555,00.= per un importo complessivo lordo di Euro 

3.950.135,00.=; 

 

Richiamata, altresì, la Delibera 1903 del 17/09/2020 con la quale, al fine di ottemperare a tutte le attività 

connesse al trasferimento del servizio in essere a nuovo contratto, tenuto conto anche del rallentamento delle 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0001432    del 18/06/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

attività causate dal periodo estivo e dal mese di agosto, si è reso necessario posticipare al 14/09/2020 la 

decorrenza contrattuale dell’aggiudicazione della procedura, sopra soglia comunitaria, per il servizio in 

oggetto, precedentemente fissata con delibera n.1618 del 30/07/2020 all’01/09/2020, ridefinendo così la 

decorrenza contrattuale dal 14/09/2020 al 13/09/2024; 

 

Preso atto che nella citata Delibera di aggiudicazione n.1618 del 30/07/2020, ai sensi di quanto previsto 

dall’art.101 comma 1 del D. Lgs.vo n.50/2016 e delle linee ANAC approvate il 29/06/2016, è stato nominato 

il Dott. Roberto Viganò, Dirigente Responsabile DiPSa- Area Territoriale, quale Direttore dell’esecuzione 

contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo per la verifica del regolare andamento dello stesso come da 

regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019;  

 

Atteso che con delibera n. 400 del 25/02/2021 è stato preso atto del recesso dal contratto di lavoro per 

pensione anticipata, del Dott. Roberto Viganò Dirigente Responsabile DiPSa- Area Territoriale di questa 

ASST, a far data dal 01/08/2021; 

 

Considerato pertanto necessario, in funzione di quanto sopra riferito, procedere all’individuazione del 

nuovo DEC per il contratto inerente il servizio in parola; 

 

Viste, al riguardo, le note mail (agli atti d’ufficio) intercorse tra il Direttore della SC proponente il presente 

atto e il Direttore f.f. SC Direzione Professioni Sanitarie – DiPSa, Dott.ssa Barbara Pinna, nelle quali - 

riportando la necessità di dover sostituire il Dott. Roberto Viganò con altra figura, tecnicamente idonea a 

garantire la continuità dei lavori a capo del DEC per il servizio in oggetto, propone il Dott. Girolamo 

Lombardo, Responsabile Area Dipartimentale Sanità Penitenziaria S.C. DiPSa - che ai tempi 

dell’esperimento della gara era stato individuato quale componente della Commissione Tecnica della 

procedura di che trattasi  - giustificando tale scelta nell’attuale mancanza di figure professionali in Azienda 

idonee a rivestire il ruolo richiesto, evidenziando, tra l’altro, che il Dott. Roberto Viganò sarà assente dal 

Servizio già dall’11/06/2021; 

 

Ritenuto, per le motivazioni su esposte, nominare quale DEC, per il servizio in oggetto, in sostituzione del 

Dott. Roberto Viganò, il Dott. Girolamo Lombardo, in considerazione delle competenze professionali 

possedute, demandando allo stesso, in qualità di DEC, l’effettuazione di tutte le attività inerenti 

all’esecuzione del contratto con decorrenza dall’11/06/2021; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto: 

 

- che con Delibera n.1618 del 30/07/2020, contestualmente all’aggiudicazione del Servizio in oggetto, 

ai sensi di quanto previsto dall’art.101 comma 1 del D. Lgs.vo n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29/06/2016, è stato nominato il Dott. Roberto Viganò, Dirigente Responsabile DiPSa- 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Area Territoriale, quale Direttore dell’esecuzione contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo per 

la verifica del regolare andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con 

deliberazione n. 1947 del 26/09/2019;  

 

- che con Delibera n. 400 del 25/02/2021 è stato preso atto del recesso dal contratto di lavoro per 

pensione anticipata, del Dott. Roberto Viganò Dirigente Responsabile DiPSa- Area Territoriale di 

questa ASST, a far data dal 01/08/2021; 

 

- delle note mail (agli atti d’ufficio) intercorse con il Direttore f.f. SC Direzione Professioni Sanitarie – 

DiPSa, Dott.ssa Barbara Pinna, nelle quali riportando la necessità di dover sostituire il Dott. Roberto 

Viganò con altra figura, tecnicamente idonea a garantire la continuità dei lavori a capo del DEC per il 

servizio in oggetto, propone il Dott. Girolamo Lombardo, Responsabile Area Dipartimentale Sanità 

Penitenziaria S.C. DiPSa - che ai tempi dell’esperimento della gara era stato individuato quale 

componente della Commissione Tecnica della procedura di che trattasi  - giustificando tale scelta 

nell’attuale mancanza di figure professionali in Azienda idonee a rivestire il ruolo richiesto, 

evidenziando, tra l’altro, che il Dott. Roberto Viganò sarà assente dal Servizio già dall’11/06/2021; 

 

2. di autorizzare, per le motivazioni su esposte, la sostituzione del DEC (Direttore Esecuzione Contratto) 

Dott. Roberto Viganò, nominato con Delibera n.1618 del 30/07/2020, con il Dott. Girolamo Lombardo, in 

considerazione delle competenze professionali possedute, demandando allo stesso, in qualità di DEC, 

l’effettuazione di tutte le attività inerenti all’esecuzione del contratto con decorrenza dall’11/06/2021; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore del S.C. Provveditorato e 

che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 3/4



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Maria Carmina Valente

Responsabile dell’istruttoria: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2021-06-18T14:33:45+0200


		2021-06-18T14:37:34+0200


		2021-06-18T14:53:30+0200


		2021-06-18T14:57:58+0200




